
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

tM'ClsJL-____ 20Z 3 r. г. Альметьевск №  Л, /gf

О внесении изменений в решение Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года 
№ 414 «О Положении о бюджетном процессе 
в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан»

В соответствии с федеральными законами от 19 декабря 2022 года № 521-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», от 28 декабря 2022 года № 562-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября 2014 года № 414 «О 
Положении о бюджетном процессе в Альметьевском муниципальном районе 
Республики Татарстан» (с учетом изменений, внесенных решениями Совета 
Альметьевского муниципального района от 23 октября 2015 года № 17, от 6 октября 
2016 года № 90, от 28 декабря 2016 года № 144, от 28 декабря 2018 года № 269, от 29 
апреля 2019 года № 289, от 25 октября 2019 года № 328, от 12 мая 2021 года № 50, 
от 15 ноября 2021 года № 86, от 13 июля 2022 года № 148, от 28 декабря 2022 года 
№ 189) следующие изменения:

1.1. подпункт 5 пункта 1 статьи 8 главы 1 изложить в следующей редакции: 
«5) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 77-ФЗ «О 
парламентском контроле», Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 41-ФЗ «О Счетной палате Российской 
Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также Конституцией Республики 
Татарстан, Уставом района.»;



1.2. в статье 11 главы 1:
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам.
13.1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и 
безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) 
финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей 
легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных 
поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного 
винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным 
географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения 
(специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг.

13.2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям, а также субсидий, указанных в подпунктах 13.8 -  13.10 настоящего 
пункта), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг предоставляются из бюджета района в 
случаях, предусмотренных решением Совета района о бюджете района, в порядке, 
установленном муниципальными правовыми актами Исполнительного комитета или 
актами уполномоченных им органов местного самоуправления, за исключением 
случаев, указанных в подпункте 13.3 настоящего пункта.

13.3. В случаях, установленных решением Совета района, регулирующим 
бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в подпункте 13.2 настоящего 
пункта, предоставляются из бюджета района в соответствии с порядком, 
установленным нормативным правовым актом Правительства Российской 
Федерации, указанным в подпункте 1 пункта 2 статьи 78 БК РФ, и принимаемыми в 
соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, 
осуществляющими в соответствии с БК РФ полномочия главного распорядителя 
средств местного бюджета.

13.4. Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, указанные в подпункте 13.2 настоящего пункта, должны 
соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской 
Федерации, и определять:

а) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 
муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - 
производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

б) цели, условия и порядок предоставления субсидий, а также результаты их 
предоставления;

в) порядок возврата субсидий в бюджет района в случае нарушения условий, 
установленных при их предоставлении;

г) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий 
остатков субсидий, предоставленных в целях финансового обеспечения затрат в 
связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, 
не использованных в отчетном финансовом году (за исключением субсидий, 
предоставленных в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 
обязательств получателя субсидии, источником финансового обеспечения которых 
являются указанные субсидии);



д) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, 
указанных в подпункте 13.6 настоящего пункта, проверок главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими 
порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов их предоставления, а также проверок органами муниципального 
финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.

13.5. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящим пунктом 
субсидий условий, установленных при их предоставлении, соответствующие средства 
подлежат в порядке, определенном муниципальными правовыми актами, 
предусмотренными подпунктом 13.4, абзацем четвертым подпункта 13.10 настоящего 
пункта возврату в бюджет района.

13.6. При предоставлении субсидий, указанных в настоящем пункте, 
обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий и (или) в муниципальные правовые акты, регулирующие их 
предоставление, и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по данным договорам (соглашениям), является согласие 
соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 
исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий на 
финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг (за исключением муниципальных унитарных 
предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 
образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 
капиталах), на осуществление главным распорядителем (распорядителем) 
бюджетных средств, предоставляющим субсидии, и органами муниципального 
финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 13.4 «д» настоящего 
пункта.

13.7. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
юридическим лицам, указанным в подпункте 13.1 настоящего пункта, обязательным 
условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о 
предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и (или) 
в муниципальные правовые акты, регулирующие их предоставление, является запрет 
приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а 
также связанных с достижением результатов предоставления этих средств иных 
операций, определенных муниципальными правовыми актами, регулирующими 
предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

13.8. В бюджете района могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 
предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
являющимся стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам, 
являющимся стороной соглашений о муниципально - частном партнерстве. 
Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и сроками, 
предусмотренными соглашениями о муниципально - частном партнерстве, 
концессионными соглашениями, заключенными в порядке, 
определенном законодательством Российской Федерации о муниципально -  частном 
партнерстве, законодательством Российской Федерации о концессионных 
соглашениях.



13.9. В решении о бюджете района могут предусматриваться бюджетные 
ассигнования на предоставление, в том числе в соответствии с решением Президента 
Российской Федерации, юридическим лицам (за исключением муниципальных 
учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в 
форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурентной основе.

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем подпункте, за исключением 
грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента 
Российской Федерации, предоставляются из местного бюджета в соответствии с 
порядком, указанным в подпунктах 13.2 или 13.3 настоящего пункта.

13.10. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные 
ассигнования на предоставление из бюджета района субсидий юридическим лицам, 
100 процентов акций (долей) которых принадлежит муниципальному образованию, на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, 
находящиеся в собственности указанных юридических лиц (в случаях, установленных 
федеральными законами, на возмещение затрат в связи с ранее осуществленными 
указанными юридическими лицами капитальными вложениями в объекты 
капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических 
лиц или в муниципальной собственности), и (или) на приобретение ими объектов 
недвижимого имущества с последующим увеличением уставных капиталов таких 
юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым 
настоящего подпункта, на осуществление капитальных вложений и (или) на 
приобретение объектов недвижимого имущества из местного бюджета принимаются 
в форме муниципальных правовых актов местной администрации в определяемом 
ими порядке. В случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, указанные решения в отношении таких объектов 
капитального строительства принимаются в том числе на основании подготовленного 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования 
инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также 
утвержденного задания на проектирование.

Предоставление субсидий, предусмотренных абзацем_первым настоящего 
подпункта, осуществляется в соответствии с договором (соглашением), заключаемым 
между получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и 
юридическим лицом, которому предоставляется субсидия. В указанный договор 
(соглашение) подлежат включению положения, определяющие обязанность 
юридического лица, которому предоставляется субсидия, предусмотренная абзацем 
первым настоящего подпункта, осуществлять закупки за счет средств, полученных на 
осуществление капитальных вложений и (или) на приобретение объектов 
недвижимого имущества, указанных в абзаце первом настоящего подпункта, а также 
закупки в целях строительства (реконструкции) объектов капитального строительства, 
подлежащих в случаях, установленных федеральными законами, передаче в 
муниципальную собственность, в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также положение о 
возврате в соответствующий бюджет остатка субсидии, не использованного в 
отчетном финансовом году (за исключением субсидии на возмещение затрат, 
указанных в абзаце первом настоящего подпункта, и субсидии, предоставляемой в 
пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя 
субсидии, источником финансового обеспечения которых является указанная 
субсидия), если получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, не 
принято в порядке, установленном нормативными правовыми (правовыми) актами,



указанными в абзаце четвертом настоящего подпункта, решение о наличии 
потребности в использовании этих средств на цели предоставления субсидии в 
текущем финансовом году.

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящим подпунктом, 
из бюджета района, включая требования к договорам (соглашениям) о 
предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливается 
муниципальными правовыми актами местной администрации.

13.11. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из 
бюджета района юридическим лицам, указанным в подпунктах 13.1, 13.9 и 13.10 
настоящего пункта, в том числе в соответствии с условиями специальных 
инвестиционных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 
31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации», и заключение соглашений о муниципально - частном партнерстве, 
концессионных соглашений от имени района на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, 
предусмотренных решениями местной администрации, принимаемыми в 
определяемом ими порядке.

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзаце 
первом настоящего подпункта, и дополнительные соглашения к указанным договорам 
(соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, 
заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми Финансово
бюджетной палатой района.

13.12. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной 
сфере юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, являющимся исполнителями таких услуг, предоставляются из 
бюджета района в соответствии со статьей 78.4 БК РФ.»;

б) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Субсидии (кроме субсидий на осуществление капитальных вложений в 

объекты капитального строительства муниципальной собственности или 
приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность) 
некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями.

14.1. В бюджете района предусматриваются субсидии бюджетным и 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 
муниципального задания, в том числе в рамках исполнения муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере, 
рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг 
физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание 
муниципального имущества.

Из бюджета района могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным 
учреждениям на иные цели.

Порядок предоставления субсидий в соответствии с абзацем 
первым настоящего подпункта из бюджета района устанавливается постановлением 
Исполнительного комитета.

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в 
соответствии с абзацем вторым настоящего подпункта (за исключением субсидий, 
предоставляемых в соответствии со статьей 78.4 БК РФ) из бюджета района 
устанавливаются Исполнительным комитетом или уполномоченными им органами 
местного самоуправления. Муниципальные правовые акты, устанавливающие 
порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии



с абзацем вторым настоящего подпункта, должны соответствовать общим 
требованиям, установленным Правительством Российской Федерации.

Предоставление предусмотренных настоящим подпунктом субсидий 
осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии, 
заключаемыми между органами местного самоуправления, осуществляющими 
функции и полномочия учредителя, и бюджетными или автономными учреждениями.

14.2. В решении Совета района о бюджете района могут предусматриваться 
субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными 
учреждениями.

Субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями, предоставляются из бюджета района в случаях, 
предусмотренных решением Совета района о бюджете района в порядке, 
установленном постановлением Исполнительного комитета или актами 
уполномоченных им органов местного самоуправления, за исключением случаев, 
указанных в подпункте 14.3. настоящего пункта.

14.3. В случаях, установленных, решением Совета района, регулирующим 
бюджетные правоотношения, субсидии, указанные в подпункте 14.2 настоящего 
пункта, предоставляются из бюджета района в соответствии с порядком, 
установленным нормативным правовым актом Правительства Российской 
Федерации, указанным в абзаце пятом пункта 2 статьи 78.1 БК РФ, и принимаемыми 
в соответствии с ним решениями органов местного самоуправления, 
осуществляющих в соответствии с БК РФ полномочия главного распорядителя 
средств местного бюджета.

14.4. Муниципальные правовые акты, указанные в абзаце втором подпункта
14.2. настоящего пункта, должны соответствовать общим требованиям, 
установленным Правительством Российской Федерации, и содержать положения об 
осуществлении в отношении получателей субсидий и лиц, указанных в подпункте 14.5 
настоящего пункта, проверок главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 
средств, предоставляющим субсидии, соблюдения ими порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их 
предоставления, а также проверок органами муниципального финансового контроля 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 БК РФ.

14.5. При предоставлении субсидий, указанных в подпунктах 14.2 и 
14.6 настоящего пункта, обязательными условиями их предоставления, 
включаемыми в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и (или) в 
муниципальные правовые акты, регулирующие порядок их предоставления, и 
договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по данным 
договорам (соглашениям), являются согласие получателей субсидий и лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам 
(соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по договорам 
(соглашениям) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат 
получателей субсидий, на осуществление главным распорядителем 
(распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами 
муниципального финансового контроля проверок, предусмотренных подпунктом 14.4 
настоящего пункта, и запрет приобретения за счет средств, предоставленных в целях 
финансового обеспечения затрат получателей субсидий, иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а 
также иных операций в случаях, определенных нормативными правовыми актами, 
муниципальными правовыми актами, решениями Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации, высшего должностного лица субъекта



Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации, местной администрации, регулирующими порядок 
предоставления субсидий.

14.6. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования 
на предоставление, в том числе в соответствии с решением Президента Российской 
Федерации, некоммерческим организациям, не являющимся казенными 
учреждениями, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых органами 
местной администрации по результатам проводимых ими отборов бюджетным и 
автономным учреждениям, включая учреждения, в отношении которых указанные 
органы не осуществляют функции и полномочия учредителя.

Гранты в форме субсидий, указанные в настоящем подпункте, за исключением 
грантов, порядок предоставления которых определен решением Президента 
Российской Федерации, предоставляются из бюджета района в соответствии с 
порядком, указанным в абзаце втором подпункта 14.2 или подпункте 14.3 настоящего 
пункта.

14.7. В договоры бюджетных и автономных учреждений о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, подлежащие оплате за счет субсидий, указанных 
в подпункте 14.1 настоящего пункта, включается условие о возможности изменения 
по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, 
услуг в случае уменьшения в соответствии с БК РФ получателю бюджетных средств, 
предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов 
бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

В случае признания в соответствии с БК РФ утратившими силу положений 
решения о бюджете района на текущий финансовый год и плановый период в части, 
относящейся к плановому периоду, бюджетное или автономное учреждение вправе 
не принимать решение о расторжении предусмотренных настоящим подпунктом 
договоров, подлежащих оплате в плановом периоде, при условии заключения 
дополнительных соглашений к указанным договорам, определяющих условия их 
исполнения в плановом периоде.

14.8. Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, 
предусмотренных подпунктами 14.2 и 14.6 из бюджета района и дополнительные 
соглашения к указанным договорам (соглашениям), предусматривающие внесение в 
них изменений или их расторжение, заключаются в соответствии с типовыми 
формами, утверждаемыми Финансово-бюджетной палатой.

14.9. Субсидии в целях финансового обеспечения исполнения муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 
некоммерческим организациям, указанным в подпункте 14.2, являющимся 
исполнителями таких услуг, предоставляются из бюджета района в соответствии 
со статьей 78.4 БК РФ.

14.10. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий, 
предусмотренных абзацем вторым подпункта 14.1, подпунктами 14.2 и 14.6, из 
бюджета района на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных решениями 
местной администрации, принимаемыми в определяемом ими порядке.»;

в) дополнить пунктом 15.2 следующего содержания:
«15.2. Унификация и стандартизация предоставления субсидий юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг.

15.2.1. Информация о субсидиях юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, 
включая гранты в форме субсидий, предоставляемых в соответствии с подпунктами
13.1 и 13.9 пункта 13, 14.2 и 14.6 пункта 14 статьи 11 настоящего Положения, в том



числе предусмотренных решением о бюджете (решением о внесении изменений в 
решение о бюджете), размещается на едином портале бюджетной системы 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 
соответствии с порядком размещения такой информации, установленным 
Министерством финансов Российской Федерации в соответствии с абзацем сорок 
третьим статьи 165 БК РФ, за исключением случая, указанного в абзаце втором 
настоящего подпункта.

Информация о субсидиях, предоставляемых из бюджета района, указанная в 
абзаце первом настоящего подпункта, размещается на ином сайте с указанием на 
едином портале бюджетной системы Российской Федерации страниц такого сайта в 
случае принятия высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации 
соответствующего решения.

15.2.2. Получатели субсидий, указанных в подпункте 15.2.1 настоящего пункта, 
определяются:

а) в соответствии с решениями о бюджете, решениями главы района (за 
исключением главы муниципального образования, входящего в состав 
представительного органа района и исполняющего полномочия его председателя), 
решениями, принимаемыми Исполнительным комитетом района в целях 
использования резервного фонда Исполнительного комитета района;

б) по результатам проведения отбора получателей субсидий.
15.2.3. Отбор получателей субсидий, указанных в подпункте 15.2.1. настоящего 

пункта, осуществляется на конкурентной основе следующими способами:
1) запрос предложений - проведение отбора получателей субсидий исходя из 

соответствия участников отбора получателей субсидий категориям и (или) критериям 
и очередности поступления предложений (заявок) на участие в отборе получателей 
субсидий;

2) конкурс - проведение отбора получателей субсидий исходя из наилучших 
условий достижения результатов предоставления субсидий.

15.2.4. Отбор получателей субсидий, указанных в подпункте 15.2.1. настоящего 
пункта, предоставляемых из бюджета района, осуществляется в соответствии с 
порядком, установленным Правительством Российской Федерации, за исключением 
случая, указанного в абзаце втором настоящего подпункта.

В случае принятия Исполнительным комитетом района решения отбор 
получателей субсидий, указанных в подпункте 15.2.1. настоящего пункта, 
предоставляемых из бюджета района, осуществляется в порядке, определенном 
муниципальными правовыми актами Исполнительного комитета, которые должны 
соответствовать общим требованиям, установленным Правительством Российской 
Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 78 и пунктом 2.2 статьи 78.1 БК РФ.

15.2.5. При предоставлении субсидий, указанных в подпункте 15.2.1 настоящего 
пункта, из бюджета района отбор получателей субсидий осуществляется в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (в том числе в случаях, 
определенных порядком осуществления отбора получателей субсидий, 
установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с подпунктом
15.2.4. настоящей статьи, во взаимодействии с иными государственными 
информационными системами, определенными указанным порядком) или в 
определенных высшим исполнительным органом Республики Татарстан 
государственных информационных системах Республики Татарстан, в бюджете 
которого расчетная доля межбюджетных трансфертов из федерального бюджета (за 
исключением субвенций) в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет 
не превышала 20 процентов объема собственных доходов консолидированного 
бюджета Республики Татарстан, с последующей передачей данных в рамках



информационного взаимодействия указанных информационных систем с 
государственной интегрированной информационной системой управления 
общественными финансами «Электронный бюджет».

15.2.6. При проведении отбора получателей субсидий, указанных в подпункте
15.2.1 настоящего пункта, взаимодействие главного распорядителя бюджетных 
средств как получателя бюджетных средств, предоставляющего субсидии, с 
участниками отбора получателей субсидий осуществляется с использованием 
документов в электронной форме. Обеспечение доступа к государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными финансами 
«Электронный бюджет», а также к государственным информационным системам, 
указанным в подпункте 15.2.5 настоящего пункта, осуществляется с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (далее - единая система идентификации и аутентификации) и 
(или) государственных информационных систем Республики Татарстан, 
обеспечивающих взаимодействие с единой системой идентификации и 
аутентификации.

15.2.7. Информация о проведении отбора получателей субсидий размещается 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации.

15.2.8. В случае, если информация о субсидиях и (или) получателях субсидий 
содержит сведения, составляющие государственную тайну, или является 
информацией ограниченного доступа, положения подпунктов 15.2.1., 15.2.5 -  15.2.7 
настоящего пункта не применяются.»;

1.3. статью 18.2 главы 1 изложить в следующей редакции:
«1. Под предельным объемом муниципальных заимствований на 

соответствующий финансовый год понимается совокупный объем привлечения 
средств в бюджет района по программам муниципальных внутренних и внешних 
заимствований на соответствующий финансовый год.

2. Объемы привлечения средств в бюджет района устанавливаются 
программами муниципальных внутренних и внешних заимствований на очередной 
финансовый год и плановый период, и общая сумма привлечения средств в 
соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, 
направляемых на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов 
погашения долговых обязательств района, утвержденных на соответствующий 
финансовый год решением о бюджете района, с учетом положений пунктов 3 - 4  
настоящей статьи, а также статей 103 и 104 БК РФ.

3. Общая сумма заимствований района в отчетном финансовом году может 
превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита 
местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств района на объем 
остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным 
использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, 
безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, 
дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета Республики 
Татарстан, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на 
объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в бюджет 
района после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в 
порядке проведения заключительных оборотов.



В случае, если общая сумма заимствований района в отчетном финансовом 
году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита 
местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств района с учетом 
возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по 
итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года 
остатки средств бюджета района в сумме указанного превышения должны быть 
направлены на цели, предусмотренные статьей 96 БК РФ, с сокращением 
предельного объема заимствований на текущий финансовый год.»;

4. В случае, если порядком предоставления бюджетных кредитов из 
федерального бюджета бюджету Республики Татарстан предусмотрено 
предоставление бюджетных кредитов местным бюджетам, а также бюджетных 
кредитов на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов, на 
указанные бюджетные кредиты не распространяются положения пункта 2 настоящей 
статьи.»;

1.4. в пункте 3 статьи 38 главы 4:
- абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и 

вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах 
доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.»;

- дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные 

договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным 
контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями БК РФ и иных 
федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные 
положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных 
договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные 
муниципальные контракты, иные договоры.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», 
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие:

- для подпунктов 1.2 «в», 1.4 настоящего решения - с 19 декабря 2022 года;
- для абзацев третьего -  шестого подпункта 1.3 настоящего решения -  с 28 

декабря 2022 года;
- для подпунктов 13.2 -  13.4, 13.9, абзаца второго подпункта 14.2, подпунктов 

14.3  _  14.6 пункта 1.2 настоящего решения - с 1 января 2024 года.
4. Положения подпункта 15.2.4 пункта 1.2 «в» настоящего решения 

применяются к правоотношениям, возникающим при предоставлении субсидий с 1 
января 2024 года.

5. Положения подпунктов 15.2.5 и 15.2.6 пункта 1.2 «в» настоящего решения 
применяются:

в отношении субсидий, предоставляемых из местного бюджета, если 
источником финансового обеспечения расходных обязательств района по 
предоставлению указанных субсидий являются межбюджетные трансферты, 
имеющие целевое назначение, из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации, - начиная с 1 января 2024 года;

в отношении иных субсидий, предоставляемых из местного бюджета, - начиная 
с 1 января 2025 года.



6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета района по бюджетно-финансовым вопросам, местным налогам и 
сборам (Грушин А.И.).

Т.Д. Нагуманов


